2

Дело № 5-10-434/19
(05-0434/10/19)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 декабря 2019 года  					   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь)         (г. Симферополь, ул. Киевская д. 55/2) Москаленко С.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении генерального директора  общества с ограниченной ответственностью «ОМЕРОС СА» Корпорация Аветисяна Александра Омеросовича, ….. года рождения, уроженца…….., зарегистрированного по адресу: ………, место нахождения юридического лица: 295000, Российская Федерация, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Фрунзе, д. 41, комната 11, по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ)-
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении,        Аветисян А.О., являясь генеральным директором ООО «ОМЕРОС СА» Корпорация, не представил в Филиал № 1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в соответствии с требованием о предоставлении документов от 11.10.2019 г. № 303 н/с в десятидневный срок документы, необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание Аветисян А.О. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.
Согласно ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно п. 1 ст. 26.18 Федерального закона № 125-ФЗ от 24 июля           1998 г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» должностное лицо территориального органа страховщика, проводящее проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы.
Пунктом 6 ст. 26.18 вышеуказанного федерального закона предусмотрено, что документы, которые были истребованы в ходе проверки, представляются в течение десяти дней со дня вручения соответствующего требования.
Мировым судьей установлено, что Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в адрес ООО «ОМЕРОС СА» Корпорация предъявлено требование о предоставлении документов от 11.10.2019 г. № 303 н/с (л.д.2).
Указанное требование 01.10.2019 г. получено уполномоченным представителем ООО «ОМЕРОС СА» Корпорация Капустян М.В., о чем свидетельствует его подпись на обратной стороне требования (обр. стор. л.д.2).
Однако, в нарушение требований ст. 26.18 Федерального закона № 125-ФЗ от 24 июля 1998 г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» требуемые страховщиком для проведения проверки документы в установленный законом десятидневный срок представлены не были.
По делу  об административном правонарушении  выяснению в частности подлежит лицо совершившие противоправные действия  (бездействия) за которые КоАП РФ предусмотрена ответственность и виновность лица в совершении административного правонарушения (п.п.2,3 ст.26.1 КоАП РФ).
Согласно ст. 2.4 административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Приказом № 9 от 01.10.2018 г. на должность главного бухгалтера в ООО «ОМЕРОС СА» Корпорация принят Капустян М.В.
Согласно резолюции директора ООО «ОМЕРОС СА» Аветисяна А.О. на второй странице решения о проведении проверки № 303 от 01.10.2019 г. Государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, его исполнение в части исполнения требования от 11.10.2019 г. № 303 н/с поручено главному бухгалтеру общества Капустяну М.В.
В нарушение требований вышеуказанных нормативных актов и распоряжения генерального директора ООО «ОМЕРОС СА» Корпорация Аветисяна А.О., главный бухгалтер Капустян М.В. в установленный срок не предоставил для проверки истребуемые Региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым документы.
Таким  образом, суд пришел к выводу о том, что вина Аветисяна А.О. в совершении вменяемого ему административного правонарушения отсутствует. Поскольку вина является обязательным элементом субъективной стороны состава вменяемого Аветисяну А.О.  административного правонарушения, ее отсутствие исключает наличие состава правонарушения.
Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении  не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, в соответствии  с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст.15.33 КоАП РФ, в отношении генерального директора ООО «ОМЕРОС СА» Аветисяна А.О. подлежит прекращению в связи с отсутствием  состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь  пп. 2) п. 1 ст. 24. 5, ст.ст. 29.9-29.11. КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 13.11.2019 г. № 63), предусмотренном ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении генерального директора ООО «ОМЕРОС СА» Корпорация Аветисяна Александра Омеросовича - прекратить, за отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

           Мировой судья			подпись			     С.А. Москаленко